5

           ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от   27.10.2021                                                                                                   №  97
г. Невьянск

О проведении публичных слушаний о внесении изменений
в Устав Невьянского городского округа

В соответствии с Федеральным  законом  от 6 октября 2003  года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Невьянской районной Думы от 29.06.2005 № 96 «Об утверждении Положения «О порядке проведения публичных слушаний в Невьянском городском округе», Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

    1. Провести 15 ноября 2021 года в 17.00 часов публичные слушания по обсуждению изменений в Устав Невьянского городского округа
(приложение № 1).
    2. Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний (приложение № 2).
    3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа Л.Я. Замятину.
    4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского
городского округа

	Председатель Думы Невьянского городского округа

	_______________ А.А. Берчук
	____________________Л.Я. Замятина

	Приложение № 1 к решению Думы
Невьянского городского округа
от 27.10.2021 №  97

Проект изменений в Устав Невьянского городского округа, выносимых на публичные слушания

	1. Статью 32 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«Статья 32. Счетная комиссия городского округа
1. Счетная комиссия городского округа является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Счетная комиссия городского округа образуется Думой городского округа и подотчетна ей.
Счетная комиссия городского округа обладает правами юридического лица, организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно в соответствии с положением, утверждаемым Думой городского округа.
Деятельность Счетной комиссии городского округа не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Думы городского округа.
2. Структура Счетной комиссии городского округа утверждается правовым актом Думы городского округа.
Счетную комиссию городского округа возглавляет председатель Счетной комиссии городского округа. Председатель Счетной комиссии городского округа назначается на должность Думой городского округа на 5 (пять) лет.
3. Счетная комиссия городского округа осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу городского округа и главе городского округа;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского округа, предусмотренных документами стратегического планирования городского округа, в пределах компетенции счетной комиссии городского округа;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Свердловской области, уставом и нормативными правовыми актами Думы городского округа.
4. Финансовое обеспечение деятельности Счетной комиссии городского округа осуществляется за счет средств бюджета городского округа и на основании бюджетной сметы.».
2. Статью 35 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Наименования и полномочия должностных лиц местного самоуправления
1. К должностным лицам местного самоуправления городского округа в соответствии с законодательством и настоящим Уставом относятся:
1) глава городского округа;
2) председатель Думы городского округа;
3) руководитель управления образования;
4) председатель Счетной комиссии городского округа.
2. Глава городского округа, председатель Думы городского округа (осуществляющий полномочия на постоянной основе), председатель Счетной комиссии городского округа замещают муниципальные должности.
3. Руководители иных органов местного самоуправления городского округа замещают должности муниципальной службы.
4. Полномочия должностных лиц местного самоуправления устанавливаются настоящим Уставом и положениями о соответствующих органах местного самоуправления, утверждаемыми Думой городского округа.».

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Невьянского городского округа
от 27.10.2021 №  97

Порядок организации и проведения публичных слушаний

1.  Дата проведения публичных слушаний: 15 ноября 2021 года.
1. Время проведения публичных слушаний: 17.00 часов местного времени.
1.  Место проведения публичных слушаний: зал заседаний в здании администрации Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Кирова, дом
№ 1, 4 этаж).
1.  В публичных слушаниях могут принять участие жители Невьянского городского округа, пожелавшие высказать замечания и предложения по проекту изменений в Устав Невьянского городского округа.
1. Время для докладов устанавливается до 10 минут, для выступления в прениях – до 5 минут.
1.  Результаты публичных слушаний оформляются в виде замечаний и предложений, носящих рекомендательный характер, и подлежат обнародованию не позднее 10 дней от даты проведения публичных слушаний.

[bookmark: _GoBack]
oleObject1.bin

image1.wmf